
Řez kmenných tvarů ovocných stromů

ZMLAZOVACÍ ŘEZ
Cílem je obnova rovnováhy mezi růstem a plodností, prodloužení 
období plodnosti, odstranění střídavé plodnosti a zpomalení stárnutí.
Zakracují se celé větve zpětným řezem do staršího dřeva – na postranní větev, při respektování pravidel 
udržovacího řezu (maximální průměr řezných ran, řez na větevní kroužek, řez na postranní větev).
Maximální efekt zmlazení docílíme při řezu v době vegetačního klidu.
Velké řezné rány je možné ošetřit vhodným ochranným prostředkem.

Postup zmlazení
1) samotnému zmlazení předchází průklest, případně zdravotní řez
2) v horní části koruny se řeže na vhodnou postranní větev směřující dolů
3) ve spodní části koruny se řeže na postranní větev směřující vzhůru s cílem posílení růstu
4) odlišným zakracováním větví v horní a spodní části koruny vznikne vrcholový úhel stromu 90-120° 

Průklest sedmileté hrušně (odrůda Nelisova zimní) 

Průklest sedmileté jabloně 
(odrůda Malinové hornokrajské)

Hluboký zmlazovací řez: a) před řezem (naznačen vrcholový úhel),  b) po řezu 

DŮLEŽITÉ! 
• lépe zmlazovat častěji a mírně
•  při hlubokém zmlazení odstranit nejvýše 

1/3 objemu koruny
•  spodní větve se musí zakracovat méně, 

aby nebyly stíněny horními partiemi
• peckoviny nesnáší hluboké zmlazení
•  po hlubokém zmlazení musí následovat 

průklest, případně i výchovný řez velmi 
bujných výhonů

Průklest staré hrušně s odstraněním náletových dřevin v okolí stromu

Kombinace průklestu a mírného zmlazení hrušně Konference: a) před řezem, b) po řezu, c) žádoucí reakce na řez

Stanislav Boček, zemědělec, školkař, Hluboké u Kunštátu

Fotografi e: Stanislav Boček, Ľudovít Vašš
Perokresby: Tereza Bočková, Ján Veselý


